ATA N.º 14 EM MINUTA
Fórum Nacional de Psicologia

Aos vinte e três dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, pelas 14h30,
reuniu o Fórum Nacional de Psicologia (FNP), através da plataforma zoom, com a
seguinte Ordem de Trabalhos:
A Ordem de Trabalhos é a seguinte:
1. Informações;
2. Revista Psicologia para Psicólogos;
3. Novo modelo de competências do Europsy;
4. Desenvolvimento de competências pessoais na formação de psicólogos;
5. Contributos do Fórum no âmbito do “XIII Congresso Ibero-americano de
Psicologia” e do “6º Congresso da OPP”;
6. Outros assuntos.

Estiveram presentes os elementos identificados na lista de presenças anexa.

O Coordenador do Fórum, Saúl de Jesus, após cumprimentar e agradecer a
presença dos membros, fez um ponto da situação sobre as presenças na reunião e
deu as boas-vindas àqueles que participam pela primeira vez em reuniões do Fórum.

Ponto Um da Ordem de Trabalhos: Informações
O Coordenador informou que já se encontra elaborado o Relatório sobre os Serviços
de Psicologia nas Instituições de Ensino Superior em Portugal, tendo feito uma breve
síntese do mesmo, a qual foi complementada com intervenções de Sofia Ramalho,
Vice-Presidente da OPP, e Ana Sofia Nobre, Secretária Executiva do Fórum, que
destacaram as principais conclusões.

De seguida, o Bastonário informou sobre as alterações em curso nos regulamentos
da OPP, decorrentes da revisão dos Estatutos da OPP, voltando a agradecer o apoio
do Fórum neste processo.

Ponto Dois da Ordem de Trabalhos: Revista Psicologia para Psicólogos
O Coordenador do Fórum e Editor da Revista Psicologia para Psicólogos fez um
ponto da situação sobre a preparação do nº 4 desta revista, evidenciando as
novidades deste número relativamente aos anteriores, nomeadamente o facto de ter

contado com a colaboração de alguns Centros de Investigação na área da
Psicologia.
Referiu os autores e títulos dos sete artigos recebidos, de forma a que alguns
membros se pudessem disponibilizar para escrever um “comentário científico” sobre
cada um deles, o que aconteceu.

Ponto Três da Ordem de Trabalhos: Novo modelo de competências do Europsy
O membro da Direção da OPP, Ana Laje, fez uma apresentação do novo modelo de
competências do Europsy, destacando os principais aspetos.
Seguiram-se intervenções de alguns membros do Fórum, salientando a importância
do Europsy.

Ponto Quatro da Ordem de Trabalhos: Desenvolvimento de competências
pessoais na formação de psicólogos
O Coordenador fez um ponto da situação relativamente à preparação da tomada de
posição sobre o “Desenvolvimento de competências transversais
nas Instituições de Ensino Superior”, pelo grupo de trabalho criado para o efeito,
destacando os principais aspetos do documento, o qual será enviado aos membros
do Fórum e, posteriormente, às IES e aos Serviços de Psicologia.
Seguiram-se algumas intervenções por parte dos membros do Fórum.

Ponto Cinco da Ordem de Trabalhos: Contributos do Fórum no âmbito do “XIII
Congresso Ibero-americano de Psicologia” e do “6º Congresso da OPP”
O Coordenador começou por apelar à participação dos membros neste Congresso,
nomeadamente com a apresentação de trabalhos de investigação que estejam a
realizar.
Informou que está a ser preparado um contributo específico do Fórum neste evento.
Em particular, ocorrerá uma reunião com a participação de Diretores/Decanos de
Escolas de Psicologia do espaço Ibero-americano e os membros do Fórum, a que
se seguirão várias mesas sequenciais de debate sobre temas atuais que o ensino e
a investigação em Psicologia podem ajudar a esclarecer, nomeadamente: novas
tecnologias e inteligência artificial; formação a distância; desenvolvimento de
competências transversais e saúde mental dos jovens; alterações climáticas e
desenvolvimento sustentável; e paz e combate à pobreza e exclusão social.
Seguiram-se algumas intervenções, em particular do Bastonário da OPP, seguido
de Tiago Pereira, membro da Direção da OPP, que apresentou alguns aspetos
relativos à organização destes congressos.

Ponto seis da Ordem de Trabalhos: Outros assuntos
Não houve Outros Assuntos.

A reunião terminou pelas 16h20, dela se lavrando a presente ata.

Coordenador do Fórum

_________________
Saúl Neves de Jesus

Secretário Executivo do Fórum

_________________
Ana Sofia Nobre

Lista de presenças: 23 de Janeiro de 2024
Reunião plenária do FNP – Fórum Nacional de Psicologia (online)

Instituição Membros
Egas Moniz - Cooperativa de Ensino Superior Cristina Soeiro
Fundação Minerva de Cultura - Universidade Lusíada de Lisboa  Joana Oliveira
Instituto Superior de Estudos Interculturais e Transdisciplinares – Almada André Silva
Instituto Superior de Estudos Interculturais e Transdisciplinares – Viseu Paulo Alves
Instituto Superior Manuel Teixeira Gomes Carla Tomás
Instituto Superior Miguel Torga Esmeralda Macedo
Instituto Universitário da Maia Carla Alexandra Cunha
Instituto Universitário de Ciências da Saúde José Carlos Rocha
ISCTE  Diniz Lopes
ISPA - Instituto Universitário Maria João Morais Gouveia
Universidade Autónoma de Lisboa, Luís de Camões Rute Sofia Ribeiro Brites Lopes Dias
Universidade Católica Portuguesa – Braga Ângela Azevedo
Universidade Católica Portuguesa - Lisboa  Augusta Gaspar
Universidade Católica Portuguesa – Porto Raquel Matos
Universidade da Beira Interior Manuel Loureiro
Universidade da Madeira Dora Pereira
Universidade de Aveiro Sandra Carvalho
Universidade de Coimbra – FPCE Joaquim Ferreira
Universidade de Évora Carla Semedo (substituída por Sofia Tavares)
Universidade de Lisboa – Faculdade de Psicologia  Carla Crespo (novo membro, em substituição de Rosa Novo)
Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro Ricardo Barroso (substituído por Armanda Pereira)
Universidade do Algarve - FCHS Saúl Neves de Jesus (Coordenador)
Universidade do Minho  Miguel Gonçalves
Universidade do Porto Fernando Barbosa
Universidade dos Açores Pedro Dias

Universidade Europeia Teresa Santos
Universidade Fernando Pessoa Pedro Cunha (substituído por Carla Barros)
Universidade Lusíada do Porto Joana Oliveira
Universidade Lusófona de Humanidades e Tecnologias Inês Martins Jongenelen
Universidade Portucalense Infante D. Henrique - Cooperativa de Ensino Superior Alexandra Araújo

OPP - Ordem dos Psicólogos Portugueses  Francisco M Rodrigues (Bastonário OPP)
OPP - Ordem dos Psicólogos Portugueses  Sofia Ramalho (Vice-Presidente OPP)
OPP - Ordem dos Psicólogos Portugueses  Tiago Pereira (Vogal Direção OPP)
OPP - Ordem dos Psicólogos Portugueses  Ana Lage (Vogal Direção OPP)
OPP - Ordem dos Psicólogos Portugueses  Ana Sofia Nobre (Secretária Executiva do Fórum)

NOTAS
Membro substituído
Membro ausente

		2024-01-30T09:48:33+0000

		2024-01-30T19:36:59+0000